

ПОДРШКА ОПШТИНЕ АПАТИН

Субвенције за еколошко грејање

ЗАХВАЉУЈУЋИ Министарству животне средине Општина Апатин је на конкурс добила 7,5 милиона, док је из своје касе издвојила још два милиона за субвенције. Помоћник председнице ове локалне самоуправе Томислав Силађи, задужен за комуналну област, каже да је по конкурс грађанима уручено 89 уговора за набавку нових котлова на гас или пелет, те да ће се на овај начин смањити загађење ваздуха из кућа и станова који се греју на угљь, дрва или мазут. Субвенција домаћинства износи 80 одсто од предрачуна. Ј. Б.

МАНИФЕСТАЦИЈА КУД "ДУРМИТОР" У КУЛИ

Три дана у славу Његошу

КУЛТУРНО-УМЕТНИЧКО друштво "Дурмитор" у Кули организује "Његошеве дане", који ће бити одржани 3, 10. и 11. новембра. Манифестација ће у Црногорском оmlадинском дому почети изложбом "Свевремени Његош", беседом проф. др Мила Ломпара "Његош и косовско опредељење" и наступима Мушке изворне групе и Девојачког хора "Виле" КУД "Дурмитор", као и гуслара Љубише Атељевића и Пера Вујовића. У петак, 10. новембра, на програму је Вече гуслара и наступ Маше Војводић. Завршни дан биће посвећен 11. фестивалу изворне песме, гуслара и свирке на архавним инструментима "У славу Његошу". З. Р.



Фото А. Поповић



ГРАД ЛЕСКОВАЦ
ГРАДСКА УПРАВА ГРАДА ЛЕСКОВЦА
ОДЕЉЕЊЕ ЗА УРБАНИЗАМ

На основу члана 63. Закона о планирању и изградњи ("Службени гласник Републике Србије" бр.72/09, 81/09- исправка, 64/2010 –одлука УС, 24/11, 121/12, 42/2013-одлука УС, 50/2013-одлука УС, 98/2013-одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/18, 31/19 и 37/2019 - др. закон и 9/2020, 52/21 и 62/2023), члана 88, 90. и 91. Правилника о садржини, начину, и поступку израде докумената просторног и урбанистичког планирања ("Службени гласник Републике Србије" бр.32/19) оглашава дана 03. НОВЕМБРА 2023. године:

ЈАВНИ ПОЗИВ
ЗА ЈАВНУ ПРЕЗЕНТАЦИЈУ
УРБАНИСТИЧКОГ ПРОЈЕКТА ЗА
УРБАНИСТИЧКО АРХИТЕКТОНСКО
ОБЛИКОВАЊЕ ПОВРШИНА ЈАВНЕ
НАМЕНЕ У ЦЕЛИНИ 8, ПОДЦЕЛИНИ
822 У ПГР-У 1 У ЛЕСКОВЦУ
(ПРОСТОР КОД СТАРЕ АУТОБУСКЕ
СТАНИЦЕ)

ЈАВНА ПРЕЗЕНТАЦИЈА одржаће се у просторијама Одељења за урбанизам, Градске управе града Лесковца, зграда Дом привреде – VI спрат (у холу) и на сајту града Лесковца у трајању од 7 дана, почев од 10. НОВЕМБРА 2023. године до 17. НОВЕМБРА 2023. године, у времену од 8 до 14 сати сваког радног дана.

Подносилац захтева за потврђивање предметног Урбанистичког пројекта је град Лесковац, Градска управа. Урбанистички пројекат је израђен од ЈП "УРБАНИЗАМ И ИЗГРАДЊА ЛЕСКОВАЦ", Ул. Трг Революције бр.45, Лесковац - одговорни урбаниста Соња Стојановић дипл.инж.арх. Саставни део Урбанистичког пројекта је Идејно решење за урбанистичко-архитектонско обликовање површина јавне намене у целини 8, подцелини 822 Плана генералне регулације 1 у Лесковцу (Простор код старе аутобуске станице), израђен од стране ЈП "УРБАНИЗАМ И ИЗГРАДЊА ЛЕСКОВАЦ", Ул.Трг Революције бр.45 – одговорни пројектант Сузана Гребенаревић, дипл.инж.арх.

Израђивач Урбанистичког пројекта ће у току одржавања јавне презентације давати обавештења о урбанистичко-архитектонском решењу Урбанистичког пројекта.

За потребна обавештења о садржају јавне презентације обратити се Одељењу за урбанизам, Градске управе града Лесковца - канцеларија 9.

У току јавне презентације, сва заинтересована правна и физичка лица имају право да изврше увид у Урбанистички пројекат и доставе писмену примедбу и сугестију Одељењу за урбанизам, Градске управе града Лесковца преко градског Услужног центра или путем поште.

О обављању јавне презентације стара се Одељење за урбанизам Градске управе града Лесковца.

ШЕФ ПАРЛАМЕНТА ЦГ НАЈАВЉИО САСТАНАК ПОВОДОМ ПОПИСА

ХОЋЕ НОВЕ ПОПИСИВАЧЕ

Партије бившег режима покушавају да уцене власт тражећи опет одлагање

В. Кадиф

ПРЕДСЕДНИК Скупштине Црне Горе Андрија Мандић саопштио је јуче да ће ових дана позвати представнике опозиције на састанак како би разговарали о изменама и допунама Закона о попису.

- Желимо да направимо брзу промену закона где ће се убацио и софтвер. Разговарао сам са премијером Милојком Спајићем који је био задовољан састанком са опозиционим представницима. Тражимо решења, прихватамо све добре предлоге и сугестије, а и ми смо заинтересовани да попис буде исконтролисан - саопштио је Мандић.

Међутим, након разговора премијера Милојка Спајића са представницима парламентарне опозиције о попису, стекао се утисак да партије бившег режима и покушавају да уцене актуелну власт тражећи нове пописиваче и ново одлагање већ одложеног пописа који је заказан за 30. новембар. ДПС, Социјалдемократе, Бошњачка странка, савети и већа мањинских народа уз наведено траже и апсолутну контролу пописа у свим фазама, инсталацију софтвера којим би се спречиле евентуалне злоупотребе.



Фото Влада ЦГ

Суљо Муставић, председник Бошњачког већа, предложио је Спајићу да

попис сачека њихову дијаспору да дође у Црну Гору, како би се овај статистички посао обавио. А за вршиоца дужности председника ДПС Данијела Живковића упитно је да ли се све ово може завршити за месец дана.

- Забринути смо за цео процес и то смо саопштили премијеру - казао је након састанка лидер Социјалдемократе Дамир Шехо-

вић. - Имамо разлога да сумњамо да је цели процес припремљен да се остварију политичке амбиције на штету Црне Горе. Немамо ништа против пописа, али имамо да се тај процес искористи да би се остварила нечија политичка агенда.

Спровођење пописа у надлежности је локалних власти. Међутим, из пет (од 21 црногорске општине) у којима су на власти процрногорске партије су саопштили да нема услова да се одржи попис, а у тим срединама (Бар, Цетиње, Плав, Шавник и Бијело Поље) живи око 120.000 грађана, односно петина укупног становништва државе. ■

Са Рајнкеовом о попису

ПРЕМИЈЕР Милојко Спајић у разговору са амбасадорком САД у Црној Гори Џуди Рајзинг Рајнке поручио је да ће Влада да учини све како би сам процес пописа био најинклузивнији.

- За даљи развој потребни су нам подаци, и то они који су кредибилни и признати од свих релевантних актера - рекао је Спајић.

НОВЕ РЕСТРИКТИВНЕ МЕРЕ УВЕДЕНЕ ОД ОВЕ ГОДИНЕ У ОСНОВНОЈ ШКОЛИ "СВЕТИ САВА" У СУБОТИЦИ

Ђацима забрањен мобилни

ОД почетка месеца, у ОШ "Свети Сава" у Суботици забрањено је коришћење мобилних телефона током целог боравка. Како објашњавају у школи, мобилних телефона нема, не само током наставе, већ током комплетног боравка. Телефон се предаје на уласку и детету се враћа назад тек по завршетку наставе.

- За ниже разреде су задужене учитељице, које ће на почетку наставе одлагати мобилне телефоне у свој ормар у учионици и давати их на крају дана. Ђаци виших разреда телефоне ће давати наставнику који држи први час, који ће кутије за одлагање телефона



Фото Суботица.цом

закључавати у зборници. Телефоне ће деци враћати наставник који им држи последњи час и то пет минута пре звона за крај часа - каже Мирослав Цицмил, директор ОШ "Свети Сава". Иницијатива за забрану потекла је од наставног

особља, а подршка је стигла и од Савета родитеља.

- На првом месту очекујемо повећање концентрације деце на часовима, веће интересовање за наставну јединицу која се обрађује, бољу међусобну комуникацију, али и ма-

Апатин

И ОШ "Жарко Зрењанин" у Апатину забрањила је употребу мобилних телефона. Од 1. новембра школа без мобилних телефона, више учења и дружења! У току претходне и ове школске године спроведена је анкета међу родитељима свих ученика. Њиховом одлуком од 1. новембра ступила је на снагу забрана.

ње злоупотребе мобилних телефона - за међусобно исмевање, ниподаштавање... - каже директор.

Од забране су изузети ђаци из Руске Федерације, јер су им неопходни за превод и могу их користити у сврху наставе. ■ Ј. Л.

ЦРКВА СВЕТОГ ЛУКЕ У СМЕДЕРЕВУ ОБЕЛЕЖИЛА ВАЖАН ДУХОВНИ ДОГАЂАЈ У ИСТОРИЈИ ГРАДА КОЈИ СЕ ДЕСИО 1453. ГОДИНЕ

Мошти враћене пре 570 година

ОВЕ године навршава се 570 година од преноса моштију Светог Луке у Смедерево, што представља најважнији духовни догађај у историји града. Црква Светог апостола Луке у Смедереву свечано је обележила годишњицу преноса моштију светитеља. У конаку храма, смедеревски музеј је поставио изложбу "Рукописна средњовековна баштина Бранковића" која доноси сведочанства о овом величанственом догађају.

- Знамениту реликвију - мошти Светог Луке, деспот Ђурађ Бранко-

вић откупио је од турског султана за тридесет хиљада златних дуката. Стигла је из Рогоса у Епиру у српску средњовековну престоницу у Смедереву, 12. јануара 1453. године. На свом свечаном путовању до Смедерева, мошти Светог Луке свуда су биле дочекиване и праћене са побожним осећањем становништва. Деспот Ђурађ Бранковић изашао је са породицом у сусрет светитељевим моштима, ван градских бедема, а када су били на домаку граду, у сусрет им је кренуо окупљени народ са свећама у



Фото Н. Живановић

рукама - каже Снежана Цветковић, кустоскиња Музеја у Смедереву. Храм Светог Луке организовао је и предавање "Личност и дело Светог апостола Луке" на коме су

учествовали епископ браничевски др Игнатије Мидић, теолог др Марина Стојановић и историчарка уметности др Снежана Цветковић. ■ Ј. И.